
 
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ И МЕДИЦИНСКОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
 

29 марта 1996 г. 
 

N 109 
 

О ПРАВИЛАХ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ 
ПЛАТНЫХ МЕДИЦИНСКИХ УСЛУГ НАСЕЛЕНИЮ 

 
Объявляю Постановление Правительства Российской Федерации от 13 января 1996 г. N 27 

"Об утверждении Правил предоставления платных медицинских услуг населению медицинскими 
учреждениями": 

"В соответствии с Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" 
(Ведомости съезда народных депутатов Российской Федерации и Верховного Совета Российской 
Федерации, 1992, N 15, ст. 766) Правительство Российской Федерации ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Утвердить прилагаемые Правила предоставления платных медицинских услуг населению 
медицинскими учреждениями" (Приложение 1). <*> 

-------------------------------- 

<*> Не приводится. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Руководителям федеральных учреждений здравоохранения, учебных и научных 

заведений принять Постановление Правительства Российской Федерации от 13.01.96 N 27 к 
руководству и исполнению. 

2. Рекомендовать руководителям органов управления здравоохранением субъектов 
Российской Федерации принять меры по выполнению Постановления Правительства Российской 
Федерации от 13 января 1996 г. N 27 "Об утверждении Правил предоставления платных 
медицинских услуг населению медицинскими учреждениями". 

3. Считать недействующим на территории Российской Федерации приказ Минздрава СССР от 
28.10.88 N 789. Приказ Минздрава РСФСР от 02.11.88 N 290 считать утратившим силу. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя 
Министра А.М.Москвичева. 
 

Первый заместитель 
министра здравоохранения и 

медицинской промышленности 
Российской Федерации 

А.М.МОСКВИЧЕВ 
 
 
 

 


